

KOUMIKAT RADIOWY Z DZIEŃ 12 I 1942.
/popołudniowy/

I

Dotyczące Polski.

KAIR po polsku.

10 I, g. 12,00. Wywiad z gen. Zającem udzielony korespondentowi Gazety Polskiej w Jerozolimie: Brygada Karpacka, wśród której bawił niedawno gen. Sikorski w swej drodze do Moskwy, nie przyniosła ujmy imieniu polskiemu ani nie zawiedła nadziei pokładanych w niej przez Naczelnego Wodza. Żołnierze Brygady Karpackiej walczą z radością i wiarą w jedno wielkie wspólne zwycięstwo. Przy zdobywaniu Bardii wyróżniła się artyleria polska, o której bardzo pochlebnie wyraził generał, dowódca angielski, podkreślając precyzyjność działania i wspaniałego ducha żołnierzy. W Bardii uwolniono z niewoli kilku żołnierzy polskich, którzy powiedzieli, że byli dobrze traktowani.

Goniec Krakowski zamieszcza wiadomość o napadzie oddziału powstańców na posterunek policji; po zabiciu policjantów i zabraniu broni, powstańcy znikli.

Gubernator okręgu warszawskiego Fischer zarządził utworzenie nowego obozu koncentracyjnego, przeznaczonego dla osób unikających pracy, lub zajmujących się handlem nielegalnym.

Polakom zabroniono mieszkać w Puławach.

11 I, g. 17,00. Powtórzenie wywiadu gen. Zająca.

11 I, g. 18,10. W prasie niemieckiej ukazały się ostatnio artykuły opisujące Kraków i zmiany jakie spowodował nowy stan rzeczy. Maks Bermann pisze o rozwoju gospodarczym Krakowa, uruchomieniu teatru, biblioteki państwowej i uniwersytetu im. Kopernika i twierdzi, że Kraków odzyskał swe dawne niemieckie oblicze. Nie wspomina tylko o tym, że w Krakowie istniał teatr im. Słowackiego, uniwersytet Jagielloński i Akademia Umiejętności, którą Niemcy zapisują obecnie na swój rachunek, a także biblioteka uniwersytecka.

Niejaki Hoffman. /?/ pisze, że Kraków wyzbył się wszelkich cech fantasmagorii i stał się realnym miastem Gen. Gub. W mieście uderza widok wielkiej ilości żebraków. Ludzie snują się po ulicach, a twarze ich są smutno, na ulicy często widać dzieci 7 i 8 - letnie, wygrywające tak również na skrzypcach, że mogłyby wzruszyć kamienie. Nieraz można zobaczyć starca z patriarchalną siwą brodą, ubranego w tak stary płaszcz, że żaden członek Hitlerjugend nie chciałby go dotknąć kijem.

Na bilotach kolejowych Niemcy przestali wymieniać polskie nazwy miast, wymieniając je wyłącznie w brzemieniu niemieckim.

Z Poleszuków zrobiono już Germanów. Niemieccy uczeni uważają, że wkrótce nauka dostarczy niezbitych dowodów archeologicznych, że kolonizację Polesia przeprowadzali Gotowie. Tak samo jest z Chorwatami, którzy zdaniem Niemców również pochodzą od Gotów.

W związku z wizytą gen. Sikorskiego w Moskwie Times podkreśla, że Stalin uznał konieczność istnienia Wielkiej Polski. Anglia, jeszcze przed wybuchem wojny, stwierdziła to samo.

BUKARESZT po ukraińsku, 10 I, g. 20,00.

Szpitala w Galicji pracują intensywnie i zatrudniają 2.390 lekarzy Ukraińców.

Centralny Ukraiński Komitet Narodowy ogłosił, że kandydaci na służbę w policji powinni składać podania w języku niemieckim, oficerowie w Krakowie, zaś podoficerowie i szeregowi we Lwowie.

MOSKWA po polsku, 11 I, g. 20,15.

Śmiertelność w Warszawie jest ogromna. Codziennie umiera 400 osób, które są chowane we wspólnych mogiłach. Szczególnie wielką jest śmiertelność

wśród Żydów w ghoście. Co czwarty Żyd umiera; panuje tam wielki brak mieszkań; często na bardzo małe mieszkanie przypada po 40 osób. Wśród Gestapowców panuje wielka korupcja, za łapówki można uzyskać różne ulgi.

"RADIOSTACJA IM. T. KOŚCIUSZKI", po polsku, 11 I, g.18,55.

W bieżącym miesiącu przypada rocznica powstania styczniowego. Naród polski powinien uczcić tę rocznicę, a z nią pamięć szlachetnych Polaków, Praugutta, Sierakowskiego i in. W szeregach powstańców znajdowali się także oficerowie rosyjscy w liczbie około 40, którzy walczyli o wzniesienie ideały Narodu Polskiego. Obchód rocznicy styczniowej powinien stać się manifestacją całego Narodu i wszędzie na terenie Polski należy zorganizować obchody. W uroczystościach tych szczególnie udział winien przypaść młodzieży polskiej, tej arce przymierza między Polską dawną a nową.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

MOSKWA po rosyjsku, 11 I, g.16,45.

Herzen, mówiąc o wojnie 1812 roku, stwierdził, że okazany w niej przez naród rosyjski entuzjazm patriotyczny był wyrazem wielkości i geniuszu narodowego. Puszkina pisał: zazdrościliśmy tym, którzy szli na śmierć. Ten entuzjazm patriotyczny nie tylko doprowadził do zwycięstwa nad wręgiem, lecz nie pozostał bez wpływu na późniejszy rozwój kultury rosyjskiej: w tym czasie tworzy Puszkina, potem zjawiają się Dekabryści, Bielinskij, kompozyterzy i wreszcie Tolstoj ze swym epokowym dziełem Wojna i Pokój. Badając dzieje narodu rosyjskiego widzimy i inne okresy krytyczne, gdy naród ujawniał podobny entuzjazm patriotyczny, np. w czasie walk z Tata-rami, zakończonych zwycięstwem na Polu Kulikowym, oraz w okresie wojny domowej 1605-1613, zakończonym zjednoczeniem sił narodowych pod kierownictwem Minina i Pożarskiego. W tych krytycznych okresach ujawniał się rzeczywisty charakter narodu rosyjskiego.

Wojna obecna jest również takim okresem krytycznym. Jedność ujawniona przed 4 laty w czasie wyborów wszechradzieckich wzmocniła się jeszcze bardziej. Cały naród radziecki, od żołnierza do robotnika i od profesora do kołchoźnicy, skuty jest jednym złotym łańcuchem. Jakże trafnie określił Stalin to zjednoczenie narodowe "braci i sióstr". Naród nasz stanął na wysokości zadania. Siódma symfonia Szostakowicza, która jest arcydziełem, może być uważana za pierwszy wynik w dziedzinie sztuki entuzjazmu patriotycznego.

Dzieje naszego narodu nie znają miast otwartych, ani zwolenników klęski lub zdrajców. Nasz entuzjazm jest dalszym krokiem ideowego, moralnego i politycznego postępu narodu.

Literaturę rosyjską charakteryzują cechy prorocze, wiara w wielką przyszłość narodu rosyjskiego. Aleksander Blok mówi o nienawiści narodu rosyjskiego do ciemności i jego miłości wolności. Jazykow mówi o duchu poświęcenia i dumie narodu, Puszkina - o jego wielkim przeznaczeniu, Ry-lejew - o dążeniu do prawdy i sprawiedliwości. Dzieje narodu rosyjskiego cechuje nierozzerwalność czynu i słowa. Możemy być dumni z tego, że realizowaliśmy i realizujemy nakazy naszych wielkich pisarzy i wieszczów.

7 listopada 1941, podczas defilady na Placu Czerwonym, ukochany nasz Stalin, zwracając się do żołnierzy, powiedział: - Na was cały świat patrzy jako na siłę zdolną uwolnić od przemocy, na was spoczywa wielka misja oswobodzenia: świadomość tej misji wzmacnia nasz entuzjazm patriotyczny i wiarę w nasze wielkie, wspaniałe przeznaczenie.

III

Ogólne.

BUKARESZT po ukraińsku, 10 I, g.20,00.

Nadchodzą wiadomości o prześladowaniach Ukraińców w Stanach Zj. Na skutek donosów Żydów władze aresztują księży i działaczy społecznych i umieszczają ich w obozach koncentracyjnych. Ilość uwięzionych sięga 700 osób. Tak wygląda chwalona wolność demokratyczna w Stanach Zj.

RZYM po rosyjsku, 11 I, g.16,00.

W Australii nadano moc obiegową dolarom amerykańskim. Jest to nowy dowód zależności Australii od Stanów. Jest zresztą zrozumiałym, że Australia oddała się pod opiekę Stanów, gdyż Anglia nie może jej obronić. Commonwealth zaczyna rozpadać się.

W razie zwycięstwa bolszewików nad państwami Osi cała Europa będzie zbolszewiczowana i naród rosyjski straci ostatnią możliwość uwolnienia się z pod panowania bolszewików. Obywatele sowieccy powinni więc przyłączyć się do nowej Europy, opartej na wolności narodowej poszczegól-nych narodów europejskich i sprawiedliwości społecznej.

RZYM po ukraińsku, 11 I, g.18,15.

Treść audycji identyczna z audycją po rosyjsku.

MOSKWA po polsku, 11 I, g.16,15.

Donoszą z Ankary o straszliwej sytuacji ludności cywilnej w Grecji / wywiad udzielony Tassowi, znany z prasy/.

Dziwczyną radziecką bierze udział w walce w obronie ojczyzny. Jedna z bombowców nie wycofała się z armią czerwoną, lecz została na tyłach wroga. Zapoznawszy się z treścią ostatniej mowy Stalina z 6 listopada, zaczęła przechodzić wsie, opowiadając ludności o czym mówił wódz narodu rosyjskiego. Przechwycona przez Niemców została rozstrzelana. Przed śmiercią wzniosła okrzyk: niech żyje zwycięstwo!

MOSKWA po rosyjsku, 11 I, g.16,25.

Prawda: artykuł "Front żąda - zamówienia muszą być wykonane". Przemysł naftowy wykonał plan roczny na 2 miesiące przed terminem. Zamówienia wojenne muszą być wykonywane bez zwłoki. W czasie wojny nie ma miejsca dla formalizmu i biurokratyzmu.

11 I, g.18,10. Artykuł "Hitlerowcy - najgorsi wrogowie kobiety radzieckiej": szereg przykładów gwałtów & okrucieństw niemieckich popełnionych wobec kobiet.

"RADIOSTACJA T. SZEWCZENKI" po polsku, 11 I, g.22,30.

Pełny tekst orędzia Roosevelta do Kongresu w sprawie programu zbrojeń.

IV

Z ostatniej chwili.

NEW YORK GEC po angielsku, 12 I, g.14,00.

Urzędowe koła holenderskie w Batawii podkreślają, że atak japoński na Holenderskie Indie Wschodnie bynajmniej nie był niespodzianką. Zresztą atak ten poprzedziły wyraźne oświadczenia miarodajnych osobistości wojskowych japońskich, zawierające zapowiedź akcji.- W Rumunii i na Węgrzech, dwóch krajach, które były spichlerzem pszenicznym Europy, wprowadzone zostają obecnie kartki na chleb.- Według wiadomości pochodzących z Moskwy gen. Keitel miał rzekomo zachorować. Zwraca jednak uwagę, że oświadczone również o chorobie jego adiutanta.- W Charkowie za wysadzenie w powietrze znajdującej się tam kwatery dowództwa niemieckiego, rozstrzelano 200 osób z pośród ludności cywilnej.- Na dzień dzisiejszy zapowiedziano w Przebtektoracie zbiórkę odzieży dla wojsk niemieckich na froncie wschodnim, wzywając ludność czeską do wzięcia w niej udziału dla uczczenia dnia urodzin Goeringa.

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page. The text is mirrored and difficult to decipher.